
Wrl-Fc ,

§ ¡rb,enh
N q61
cl-

FACULTAD DE CIENCIAS

UNIVERSIDAD DE CHILE

..APORTES AL MONITOREO CONTINUO DE OLORES EN PLANTAS DE

TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS. UN CASO DE ESTUDIO: EL TREBAL,,

Seminar¡o de Título entregado a la

Universidad de Chile en cumplimiento parcial

de los requisitos para optar al Título de:

Químico Ambiental

Por:

MATíAS ELEAZAR ANDRÉS NÚÑEz LOBOS

Septiembre 2016

Santiago - Chile

/^pD D ¡-\\
§- 'í,\
¡ err*=l:=- Zf@§
(., *
\te cnru9l



ESCUELA DE PREGRADO - FACULTAD DE CIENCIAS - UNIVERSIDAD DE CHILE

INFORME DE APROBACIÓN SEMINARIO DE TITULO

Se informa a la Escuela de Pregrado de la Facultad de Giencias, de la

Universidad de Ghile que el Seminario de Título, presentado por el candidato:
[...]
gran cantidad de residuos de lodos. Durante el proceso de purificación del agua se

generan olores en diferentes puntos del tratamiento, y que pueden resultar molestos a

la población c¡rcundante.

La campaña de monitoreo que cons¡dera una medición continua de olores en 12

puntos de mon¡toreo cercano a la PTAS El Trebal, durante un período de 12 días, entre

las fechas 1 y 12 de Junio del año 2010, cubriendo las 24 horas del día en 3 jornadas

de mon¡toreo.

Con este tipo de campañas es pos¡ble determinar la línea de base de la zona de

estudio para identificar potenciales fuentes emisoras de olor y complementarla con

estud¡os de geografía, meteorologÍa, demografía, actividades industriales, rurales y

agrícolas para conocer la zona de estudio.

xix



La elección del método de monitoreo continuo para Ia medición de olores permitió

estudiar las fuentes emisoras de olor y como impactan en los asentamientos urbanos

cercanos, ya que el método permite tener una mejor calidad de la información basado

en la cantidad de mediciones, mayor frecuencia de monitoreo y variabilidad de

horarios, además permite tener un control diario de las operac¡ones de la PTAS y

registra los episodios de olor de manera confiable y cons¡stente.

Los resultados muestran que las variables meteorológicas y distancia de muestreo

afectan en la percepción e identificación de episod¡os de olor en su ¡ntens¡dad y t¡empo

de med¡c¡ón. Además la zona centro y sur son las más afectadas por el v¡ento desde el

NNO y el punto "Portería Planta", que se encuentra entre dos procesos. Durante el

tiempo de medición se obt¡ene que un 89,48% del t¡empo de estudio no se presentaron

olores, un 3,88% son atribuibles a notas externas y un 6,63% corresponde a olores

atribuibles a los procesos de Clarificación Secundaria, Cancha de Secado y

Monorelleno de Ia PTAS. También se encuentra que durante la jornada de tarde hay la

mayor cantidad de episodios de olor con ¡ntens¡dades fuertes y peak de 100% en la

mitad de los días de monitoreo.

Finalmente, los resultados del presente trabajo demuestran la importanc¡a del

mon¡toreo de olores porque es ésta activ¡dad la que permite mantener un conocimiento

actualizado de las posibles molestias a la comunidad, el nivel de impacto de la fuente

emisora e identificar posibles fuentes externas dentro de la zona de estudio. Esto

perm¡te aplicar medidas en la conservación, mantención y mejora de la comunidad en

conjunto de la preservación del medio ambiente.



ABSTRACT

Treatment Plants Sewage (PTAS) correspond to an absolutely necessary activity in the

world actually due of the large volume of wastewater generated in a city. While it is true

this activity generates various benefits to the community and the environment, also

generate a serious problem assoc¡ated. odors.

"El Trebal" is one of the main PTAS of Santiago, Chile, where a s¡gn¡ficant proportion of

wastewater southern city of Santiago is processed. The treatment system considers

physical and biological processes of water producing a large quantity of waste sludge,

During the process of water purification odors are generated at different points of

treatment and can be annoying to the surround¡ng population.

The monitoring campaign considers a continuous odor measurement in 12 points close

monitoring to PTAS El Trebal, for a period of 12 days between dates 1 and 12 June

2010, covering 24 hours a day in 3 period monitoring.

With this type of campaign is possible to determine the basel¡ne of the study area to

¡dent¡fy potential odor emission sources and complemented with studies of geography,

meteorology, demography, industrial, rural and agricultural act¡vit¡es to meet the study

area.

xxi



The choice of continuous monitoring of odor allowed to study the emission sources of

odor and how affected on nearby urban settlements, because the method allows a

better quality of information based on the number of measurements, more frequent

monitoring and scheduling variability also allows daily monitoring of the operations of

the PTAS and records the odor ep¡sodes rel¡able and cons¡stent manner.

The results show that weather variables and sampling distance affect perception and

identification of odor ep¡sodes in intensity and measurement time. Moreover, the central

and southern areas are the most affected by the wind from the NNW and "Portería

Planta", located between two processes point. Dur¡ng the measurement time is

obtained a 89.48o/o of study time showed no odors, 3.88% are attributable to external

notes and 6.63% is attributable to the processes odors Secondary Clarification, Court

Dry¡ng and Monorelleno of the PTAS. Also in the afternoon period there the most strong

odor episodes and peak intensities of 100% in half day monitoring.

Finally, the results of this study demonstrate the ¡mportance of monitoring odor because

this activity keeps an updated knowledge about any inconvenience to the community

also the level of impact of the emission source and identify possible external sources

inside of study area. This allows applying conservat¡on measures, maintenance and

¡mprovement of the commun¡ty as a whole preservat¡on of the environment.

xxii



INTRODUCCIÓN

1.1 AntecedentesGenerales

La humanidad desde su inicio, ha intervenido en el ciclo natural del agua en el planeta,

pues modificamos la cantidad y la calidad del agua en circulación en el ciclo, debido a

la captación de las reservas de agua dulce del planeta, para luego usarlas, y finalmente

devolverlas, cargadas de sustancias que normalmente éstas no cont¡enen y que

resultan en muchos casos contaminantes.

Para el desarrollo de las ciudades se requiere de agua, la que es ocupada para

recreación, procesos industriales y para movilizar desechos de la ciudad. Las aguas

resultantes de la combinación de residuos de or¡gen doméstico e industrial tanto

líquidos como sólidos, además de cualquier agua superficial, subterránea o pluvial que

pud¡era estar presente en el trayecto de esta, son llamadas aguas servidas. Estas son

canalizadas en s¡stemas de alcantarillado y alejadas de los centros urbanos.

En la actual¡dad, debido a la ampl¡a preocupación relativa a la protección del medio

ambiente se han desarrollado normas en orden a evitar que las aguas servidas sean

devueltas a cuerpos de agua superficiales s¡n ser antes tratadas por una Planta de

Tratamiento de Aguas Servidas (PTAS).

Las PTAS tiene por objet¡vo colectar las aguas serv¡das provenientes del alcantar¡llado,

tratarlas, y devolverlas a los cursos de agua en forma limpia y baja en contaminantes

como coliformes fecales, metales pesados, sólidos en suspensión, bacterias, sulfatos,



etc., que pudiesen afectar la calidad natural de las aguas a la cual es liberada. Sin

embargo, como parte de este proceso se generan residuos sólidos, conocidos como

lodos y olores molestos que requiere ser manejados de forma adecuada de modo que

la solución se transforme a otro problema medio ambiental. Gracias a esto, es que se

soluciona un gran problema, pero se crea una nueva temática en el área de las

ciencias ambientales, como es la contam¡nac¡ón odoríf¡ca, o contam¡nac¡ón por olores.

Figura 1 : Ciclo del agua.

1.2 Planta de Tratamiento de Aguas Servidas El Trebal

La Planta de Tratam¡ento de Aguas Servidas (PTAS) El Trebal, se encuentra ub¡cada

en la comuna de Padre Hurtado, Prov¡nc¡a de Talagante, Región Metropolitana. Esta

entró en funcionam¡ento en Octubre de 2001, con una capac¡dad máxima de caudal de

6,6 m3/s. en esta Planta se rcaliza el tratam¡ento de un porcentaje de las aguas

servidas del Gran Santiago, mediante tratamientos físicos y biológicos de las aguas y

traiamiento de los lodos (materia orgánica) que se genera a partir de este proceso.



1.3 Proceso de Tratamiento de Aguas Servidas

Las aguas servidas que ingresan a la PTAS El Trebal siguen una serie de procesos

para lograr Ia eliminación de sus contaminantes para finalmente ser devuelta a los

cursos de agua naturales. Esta serie o línea de procesos se divide en dos: Línea de

Agua y Línea de Lodos, y a continuación se revisarán cada una de sus etapas:

Figura 2: Línea de Aguas y Lodos en PTAS El Trebal.



1.3.1 Línea de aguas

I .3.1.1 Tratamiento Prel¡m¡nar

a. Entrada del aqua

El agua ingresa a un pozo, ub¡cado en el punto más alto de la planta, a través de

colectores subterráneos. La alimentación llega directamente a una cámara de rejas

gruesas.

Figura 3: Entrada de Aguas en PTAS El Trebal.

4



b, lnqreso a Ia cámara de reias v planta elevadora

El colector afluente descarga en la cámara de rejas. En esta cámara se encuentran

unos tornillos sinfín que se encargan de separar los sólidos gruesos. Posteriormente se

alimenta la planta elevadora de agua cruda.

En esta segunda etapa se debe lograr la remoción de sólidos gruesos que ingresan a

la planta, tales como envases plást¡cos, palos, y otros tipos de basura . Para esto se

utiliza una ser¡e de rejillas, ¡nicialmente gruesas, y posteriormente mas finas,

Figura 4: Rejillas de desbaste en PTAS El Trebal.

5



c. Desarenado v desenqrasado

Se lleva a cabo en unas piscinas que consisten en depósitos dispuestos de tal manera

que la materia flotante ascienda y permanezca en la superficie del agua residual hasta

que se recoja y se elimine, mientras el líquido sale del tanque en forma continua, a

través de una abertura situada en el fondo. Entre los residuos que recoge están el

ace¡te, grasa, jabón, pedazos de madera corcho, residuos vegetales entre otros. La

arena se retira por sedimentación mediante acción de la gravedad.

Figura 5: Desarenadores y aceites en PTAS El Trebal.

o



1.3.1.2 Tratam¡ento Primario

a. Clarificaciónprimaria

En esta etapa se desea lograr la eliminación de sólidos menores y partÍculas mediante

la sedimentación por acción de la gravedad; para esto el agua se ingresa a estaques

de aprox¡madamente 40 m de diámetro, y se va reduciendo la velocidad de flujo. Los

sólidos sedimentados y retirados a partir de este proceso son llamados Lodos

Pr¡marios

Figura 6: Clarificador primario en PTAS El Trebal.

7



1.3.1.3 Tratam¡ento Secundario

a. Clarificac¡ón secundaria

Acá el biolodo se separa del efluente tratado, mediante floculación. Las un¡dades que

trabajan son circulares. Para este tratam¡ento se utiliza un sistema que considera

estanques de aireación, en estos se lleva a cabo la oxidación biológica de la materia

orgánica, para luego someterlo a los procesos de mezcla, a¡reac¡ón, sedimentac¡ón y

extracc¡ón de agua clarificada. Una vez completado el proceso de oxidación en el

estanque, la aireación es detenida y se inícia la etapa de decantación de los sólidos.

Figura 7: Estanques de aireac¡ón en PTAS El Trebal.

8



Dichos sólidos, por efecto de la gravedad, sedimentan hacia el fondo del estanque

dejando en la parte superior el líquido clar¡ficado. Este es retirado desde la parte

superior del estanque mediante un vertedero de altura variable.

Figura 8: Clarificador Secundario en PTAS El Trebal

1.3.1.4 Desinfección

Se efectúa mediante la adición de gas cloro en una cámara de contacto que garantiza

el proceso de desinfección. De todos los des¡nfectantes químicos este es el más

utilizado debido a que es altamente tóxico para una gran cantidad de microorganismos,

es altamente soluble en agua, tiene una aptitud desodor¡zante. Este proceso se efectua

para reducir la carga de patógenos en el agua para cumplir con la normativa de

descarga a ríos.

";"

I



Figura 9: Desinfecc¡ón, estanques de cloración en PTAS El Trebal.

1.3.1.5 Salida

El agua tratada sale de la planta en calidad de r¡ego y se vacía en ríos (Mapocho

princ¡palmente) el que llega finalmente al río Maipo.

10



1.3.2 Línea de Lodos

1.3.2.1 Espesam¡ento de lodos

Se realiza en un estanque que cuenta con un raspador de lodos, el cual lleva los lodos

hacia la cámara de succión de los mismos para posteriormente ser impulsados hac¡a el

estanque de mezcla. En este proceso los lodos se les elimina un 5% de humedad.

Figura l0: Espesadores de lodos en PTAS El Trebal.

1.3.2.2 Digestión anaeróbica

Se lleva a cabo por bacterias de digestión

entre 35-50oC durante alrededor de 21

en reactores que operan

días. En esta etapa,

a temperaturas

producto de la

11



fermentación de los microorganismos involucrados, se produce metano, este se va

almacenando en gasómetros. Cuando los gasómetros llegan a su máximo nivel, el

metano se combustiona para asÍ l¡berar a la atmósfera dióxido de carbono. El metano a

su vez, sirve también para calentar los mismos digestores. Acá se logra la

estabilización final de los lodos.

Figura 1 1 : Digestores en PTAS El Trebal.

1.3.2.3 Deshidratac¡ón de lodos

A partir de este proceso es necesario secar los lodos de manera de reducir su cantidad

de agua, y por consecuencia, su volumen. En esta etapa los lodos se conducen a

diferentes estanques de almacenamiento, desde donde se conducen a centrífugas que

permiten un material de entre 5 y 25% de mater¡a sólida, entre 75 y 95oA de humedad

12

,\,4.



.Z^ rD D§N
Z.'-' "/,.,\
9'¡E;r;;==-'z-; dr8¿/oh A
L nF^,-l -v^ 

-

(Qu.n,"W

Figura l2: Centrifugación en PTAS El Trebal.

1 .3.2.4 Secado

En esta etapa los lodos provenientes de la etapa de secado o desh¡dratación mecánica

se depositan en canchas de secado, o grandes áreas de terreno en pilas de material

que van entre los 0,8 a 1m de altura, logrando lodos con entre un 60 y 65% de materia

seca. Este secado puede realizarse mediante la acción de la luz y radiac¡ón solar,

llamado Secado Solar, la cual puede entregar lodos secos entre 7 a 20 días,

dependiendo de las condiciones climáticas y de la cantidad de volteos que se le realice

al material de manera de aumentar su área de exposición d¡recta, o mediante un

sistema llamado biosecado, en el cual los lodos provenientes de la etapa 3 son

mezclados con lodos secos y/o mater¡al estructurante, tales como astillas de madera o

cuezcos de duraznos, con la ¡ntención de agregar porosidad a las pilas de material, y

IJ



añadir material bioquímico que agregará reacciones con una consecuente liberación de

calor, contribuyendo así al secado.

Figura 13: Cancha de secado de lodos en PTAS El Trebal.

1.3.3 TransporteDisposición

En esta últ¡ma etapa los lodos o biosólidos son trasladados, comúnmente mediante

camiones específicamente adaptados para el propósito hasta algún sitio de

disposición f¡nal o temporal, llamadas monofill o monorelleno.

14

*C,¿¡d

.F,trffiffi

%

m M



Figura 14: Camiones de traslado en PTAS El Trebal.

En la figura 15, se muestran las etapas del proceso de tratamiento de aguas servidas y

la generación de olores en cada una de ellas.

nah oh.E o.n.r.do6 i
p..rslffc¡nbnb :
delagu8 resid!¡t :oeJagwf§tr!{ :

^""'i("""""r""'"'"""""""r"-"''"'""':("""'^""""'"""""""'LdÉ¡!u! : I : oorts: otor6 : :

dc fr¡rio

mffi*"
Figura 15: Proceso del tratamiento de aguas y liberación de olor (Morgan, 2002).

""""i(

cErnds i

15



1.4 Compuestos Odorantes del Proceso

Los compuestos volátiles responsables de los malos olores en plantas de tratamiento

de aguas servidas son resultado de la descomposición microbiológica de la materia

orgánica contenida en el agua res¡dual. Muchos de los compuestos responsables de

los malos olores son percept¡bles a muy bajas concentraciones. Carlson y Leiser

(1966) clasificaron los malos olores según las siguientes categorías:

a) Gases inorgánicos que incluyen al sulfuro de h¡drógeno (HzS) y al amoníaco (NH3).

b) Los ácidos como el acético, láctico y butlrico

c) Los altamente tóxicos como el indole, skatole, fenoles y mercaptanos

d) Las aminas como la cadaverina y la putresc¡na.

Los biosólidos, por su origen y características tienen la potencialidad de emitir

compuestos odorantes a la atmósfera (Mahamud et al., '1996; EPA, 2000). Si

analizamos los principales gases odorantes liberados por los lodos o biosólidos

encontramos los derivados del azufre, como el dimetil sulfuro (CH3SCH3) y el dimetil

disulfuro (CH3SSCH3), los derivados del nitrógeno como el amoniaco (NH, y las